
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 23Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 11/2019
Valor: R$ 41.952,00
Objeto: Aquisição de Dialisadores de Fibra Capilares para Hemodiálise 
para atendera necessidade de 60(sessenta) dias no Centro de Hemodiáli-
se Dr. Monteiro Leite(CHML) da FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV).
Data de Ratifi cação:02/05/2019
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: NIPRO MEDICAL CORPORATION DO BRASIL
Endereço: AV EMBAIXADOR MACEDO SOARES 10.735-GALPOES 22 E 24
SÃO PAULO-SP CEP:05095-035
Telefone: (011) 36430530
E-mail: leandroF@nipromed.com
Ordenadora em exercícío: Alessandra Lima leal.

Protocolo: 430734

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 087 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) SANDRA SUELY BRANDÃO SOARES, ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula nº 5167280-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, restantes ao triênio de 12/08/2014 a 11/08/2017;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
21/05/2019 a 19/06/2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/04/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 430350
PORTARIA Nº 094 DE 02 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) TATIANE PATRÍCIA SILVA FRANCO, ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula nº 57197590/1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 24/08/2013 a 23/08/2016;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
15/05/2019 a 13/06/2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 430633
PORTARIA Nº 095 DE 02 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL, ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula nº 57191084/1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 05.11.2013 a 04.11.2016;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
15.05.2019 a 13.06.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 430635
PORTARIA Nº 085 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.

RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) MERCEDES DE FÁTIMA SILVA TAVARES, ocupante do 
cargo de ADMINISTRADOR, Matrícula nº 5720419-1, lotado(a) no HOSPI-
TAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, restantes ao triênio de 25/02/2011 a 24/02/2014;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
13.05.2019 a 11.06.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/04/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 430347
PORTARIA Nº 086 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) CLEA MEIRELES DE MACEDO, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula nº 57197397-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
restantes ao triênio de 19/05/2008 a 18/05/2011;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
20/05/2019 a 18.06.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/04/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 430348
PORTARIA Nº 093 DE 02 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) ÉVILA FERNANDA LAMEIRA DE MELO SODRÉ, ocupante 
do cargo de MÉDICO, Matrícula nº 5879400/3, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 13/08/2015 a 12/08/2018;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
13/05/2019 a 11/06/2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 430628

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO CONTRATO N.º 001/HRAS/2019. 
PROCESSO Nº: 2019/102159. –HRAS.

OBJETO: A execução dos serviços de reparo do telhado no prédio Admi-
nistrativo, ambulatorial, almoxarifado, maternidade e seus anexos onde 
funciona este Hospital Regional, com o fornecimento de materiais (telhas, 
madeira, prego, tijolo, cimento e outros materiais que se façam necessá-
rios), equipamentos, ferramentas e mão-de-obra especializada para exe-
cução do mesmo, com substituição de telhas danifi cadas, madeiramento 
e outros para execução da obra.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR.ABELARDO SANTOS-HRAS/
SESPA;
CONTRATADO: RICARDO RIZZIOLLI – ME empresa estabelecida nesta ca-
pital com sede em Belém/PA, sito estrada do Tapanã nº 1817, setor 01, 
BL 1B, sala 01, CEP: 66.825-010, inscrita no CNPJ: 21.898.667/0001-23 
e inscrição estadual 15.477.187-2;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. VALOR: 
R$ 70.168,30 (setenta mil cento e sessenta e oito reais e trinta centavos). 
FONTE: 0132000000. PROJETO/ATIVIDADE: 2080008288C. NATUREZA 
DA DESPESA: 3390.39.FORO da cidade de Belém/Pará.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SAN-
TOS, em 06/05/2019.
Marcos José Melo Andrade
Direção Geral- DG/HRAS/SESPA.
PORTARIA Nº. 1.879/2019-CCG

Protocolo: 430796

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 139 de 02 de MAIO de 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a Portaria n° 
875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE n° 33.787 
de 23/01/2019.RESOLVE:I–DETERMINAR a servidora MARIA NERCI DE 


